ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE ÇARACAMÍ

Amazônia patrimônio dos brasi/eiros

PLENARIO JOÃO ROGELIO SHUERTZ

SESSÁO ORDINARIA

FtcHA DE VOTAçÂO

pRoJETo DE LEr Do ExEcunvo DE LEt No olg/2023 - pERMtrE A coNcESSÃo oo
PISO SALARIAL PARA OS ENFERMEIROS, TECNICOS DE ENFERMAGEM'

AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS NO ÂMEITO DA PREFEITURA

MUNtctpAL DE óemiôÃRAÍ;óE AcoRDo cou os cRtrÉRtos NA LEI FEDERAL No

1 4,4g412022 É EMEN DA co N STITU cloNAL No 1 27 l 2022,

vorAçÃo EM 23t10i2023.

APROVADO K) REJEITADO (

DE SOUZA NETO
loSecretário

Àáyana Kely da Ponte Cardoso

Francisco Edinardo Teixeira

José Nogueira de Morais

lrapuan Albertino de Souza Neto

lsmael da Silva Sousa

Samúel Menezes de Andrade

Silvio Manoel de Lima Junior

Valdemar Ferreira Lima Neto

ffidôs Santos Júnior

Victor Marcelo Moreira Ferreira

-rvrnn leúÁruo
Secretári

OBS.: O Presidente só vota em caso de empate'

VA

r-

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI N" 018/2023, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

PERMITE A CONCESSÃO DO PISO

SALARIAL PARA OS ENFERMEIROS,

TECNICOS DE ENFERI}MGEM,

AUXILIARES DE ENFERMAGEM E

PARTETRAS No Âmntro DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARACARAÍ, DE ACoRDo CoM oS

CRITERIOS NA LEI FEDERAL NO

14.434/2022 E EMENDA

C ONS TITUCIONAL N" T 2 7/2 O 2 2.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARACARAÍ, Estado de Roraima, no uso de

suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. Io. Fica instituído o piso salarial previsto na Lei Federal n" 14.434 de 04 de agosto de

2022, aos Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e Parteiras, no

âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí, com início a partir da efetivação dos repasses

financeiros pela União ao Município de Caracarai, conforme determinação contida na

Emenda Constitucional no 127, de 22 de dezembro de 2022.

Art.20. As despesas decorrentes da execução da presente Lei decorrerão de repasses e ou

transferência de oirtros Entes Federados, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 30. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir

dos efetivos repasses financeiros da União ao Município de Caracaraí, em cumprimento a

Emenda Constitucional no 127, d,e 22 dedezembro de 2022.

Gabinete da Prefeita de Caracaraí - RR, aos 28 de Setembr o de 2023 .

pREFBTTURA MUNTcIpAL or clnacenaÍ
Praça do Centro Cívico, s/no - Centro - Caracaraí (RR) - CEP 69360-000

Fone/Fax: í095) 3532- I 3 I 3

DIANIERY
Prefeita Municipal de C arac araí-RR

t-rl

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

GABINETE DA PREFEITA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" 018/2023, DE 28 DE SETEMBRO DB 2023.

Excelentíssimo Seúor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores,

Apraz-me encamiúar a essa respeitável Casa Legislativa, para análise de Vossas

Excelênciai em caráter de URGÊNCIA, o PROJETO DE LEI No 018/2023, DE 28 DE

SETEMBRO DE 2023, de autoria deste Poder Executivo Municipal, que,"PERMITE A
CONCESSÃO OO PISO SALARIAL PARA OS ENFERMEIROS, TECNICOS DE

ENFERMAGEM E AUXILIARES DE ENFERMAGEM E PARTEIRAS NO AMBITO DA
PREFEITURA MI.]NICIPAL DE CARACARAÍ, DE ACORDO COM OS CRITERIOS NA
LEI FEDERAL N' 14.43412022 E EMENDA CONSTITUCIONAL NO 12712022.

O presente Projeto de Lei trata de providência necessaria e condicionada ao

interesse público, a fim de permitir a concessão do piso salarial previsto na Lei Federal no

14.43412022 aos Enfermeiros. Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e

Parteiras, no âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí, desde que a União tealize o

repasse financeiro determinado na Emenda Constitucional no 127, de 22 de dezembro de

2022.

Desta forma, a fim de que possamos dar segurança e garantia aos profissionais

citados, eparuque possamos também os valorizar e melhorar também a qualidade do serviço

prestado a populagão municipal, encamiúo o projeto de Lei, a fim de consolidar o

éntendimento de que a Prefeitura Municipal de Caracaraí irá conceder o piso salarial, mas

desde que seja cumprido o que está determinado na Constituigão Federal.

Encaminho a proposta legislativa, convicto de que os Ilustres membros dessa Casa

prestarão valiosa contribuição à sociedade caÍacaraiense através de sua deliberação e

aprovação.

Valho-me do ensejo para renovar a Vossas Excelências protestos de distinta

consideragão e especial apreço

Carucaraí - RR, 28 de Setembro de2023.

PREFEITURA MUNICIPAL »S CERACARAÍ
Praça do Centro Civico, Vno - Centro - CaÍacaraí (RR) - CEP 69360-000

'Fone/Fax: í095) 3532-1313

SOUZA COELHO
P refeita Municipal de C ar acar aí- RR

r-

ESTADO DERORAIMA
cÂmene MUNtctPAL oe ceancaael

Sa/a das Comissóes

OF. GAB. PRES. NO 164/2023 Caracaraí - RR, 23 de Outubro de2023'

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS IÚNION

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Executivo no 018/2023, " Permite a concessão do piso salarial para os

Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem,

prteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí, de acordo com

os critérios na Lei Federal no 14.43U2022 e Emenda Gonstitucional no

127t2022", para ser analisado e vOtadO pOr eSta comissão".

Atenciosamente,

DOS SANTOS
da CMC

FI

I

r'

Sa/a das Comissões

OF. CJRDCAF. NO 058/2023. Caracaraí - RR, 23 de Outubro de2023.

Excelentíssima Sen hora

ALAYANA KELY DA PONTE CARDOSO

Relatora da comissão de Justiça, Redação, Defesa do consumidor e Assuntos

Fundiários.
NESTA/.

Senhora Relatora,

Com os meus cordiais cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o

Projeto de Lei do Executivo no 018t2023, " Permite a Goncessão do piso

salarial para os Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de

Enfermagem, Prteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Garacaraí, de

acordo com os critérios na Lei Federal no 14.43412022 e Emenda

Constitucional no 127t2022 ", para Ser analisado e votado por esta Relatoria'

Atenciosamente,

Rto Dos sANiOS.lÚuonJANU
Presid te da Comissão

r

ÉSTADO DE RORAIMAI
9ÂMARA MUNICIPAL DE CARACARAÍ

Sa/a das Comissões

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTTçA, REDAçÃO, DEFESA DO

CONSUMTDOR E ASSUNTOS FUNDÉRIOS.

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria e a esta Comissão o Parecer Projeto de Lei do

Executivo no 0í8/2023, " Permite a concessão do piso salarial para os

Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem,

PÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí, de acordo com

os critérios na Lei Federal no 14.43412022 e Emenda Constitucional no

127t2022", onde o mesmo aprova a matéria, na qual os membros da comissão

analisaram em pauta e colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade.

Sala das Comissões, 23 de Outubro de2023.

JUNIOR

VALDE

NA KELY DA PONTE CARDOSO
Relatora da Comissão.

F*

Sa/a das Comrssôes

PAREGER DA RELATORIA

MATÉRtA:

Parecer ao Projêto de Lei do Executivo no 0í812023, " Permite a

concessão do piso salarial para os Enfermeiros, Técnicos dê Enfermagem,

Auxiliares de Enfermagem, Prteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de

Garacaraí, dÊ acordo com os critérios na Lei Federal no 14.43412022 e

Emenda Constitucional no 127 12022 ".

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria a matéria acima mencionada. Esta relatora analisou

a mesma e observou estar tecnicamente correto e sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecer.

Sala da Relatoria, 23 de Outubro de 2023.

7',

Sa/a das Comissões

i

No vigésimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, na sala

das comissões, sob a Presidência do Vereador VALDEMAR JANUÁR|O DOS

óÀruiôS JUNlbR, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça, Redação,

Defesa do Consumidor e Assuntos Fundiários, para discutirem sobre o Proieto

de Lei do Executivo no 018t2023, " Permite a concessão do piso salarial

pã; os Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, -Auxiliares de

Lnfermagem, pÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipalde _Carac_araí,
de

acordo com os critérios na Lei Federat no 14.43412022 ê Emenda

Constitucional no 127t2022". Lida á matéria e o Parecer da Relatora, os

membros da comissão aprovaram a matéria em pauta por unanimidade. Eu,

VALDEMAR FERREIRA LIMA NETO secretariei e lavrei a presente ata.

ATA

Sala das comissões,23 de Outubro de2023'

T Hr'
.taruuÁnlo DossAruros'.1ÚNloR

VALDEMAR

CARDOSO
Relatora da Comissão.

l"'

ÉSTADO DERORAIMA
cÂmana MUNtctPAL oe canncannl

Sa/a das Comissões

oF. CJRDCAF. No 059/2023. CaracaraÍ - RR, 23 de Outubro de2023.

Excelentíssimo Senhor
VALDEMAR JANUÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Defesa do Consumidor e

Assuntos Fundiários.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Venho através deste devolver a Vossa Excelência o Projeto de Lei do

Executivo no 0í8/2023, " Permite a concessão do piso salarial para os

Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem,

prteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí, de acordo com

os critérios na Lei Federal no 14.43412022 e Emenda Constitucional no

12712022 ", devidamente analisado e aprovado por esta Comissão.

Atenciosamente,

PONTE CARDOSO
Relatora da Comissão

F*^

c Âm ana M u N tcl P AL oe c enaceael
Sara das Coínissões

oF. CJRDCAF. No 060/2023 Caracaraí - RR, 23 de Outubro de2O23'

Excelentíssimo Senhor

JA|LSON MAX FERNANDES DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Caracarai - Estado de Roraima'

NESTA/.

Senhor Presidente,

com os meus cordiais cumprimentos devolvo a esta Presidência o

projeto de Lei do Executivo no 018t202g, " Permite a concêssão do piso

salarial pana os Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem' Auxiliares de

Enfermagêm, Prteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Garacaraí' de

acordo com os critérios na Lei Federa! no 14'43U2022 e Emenda

Gonstitucional no 127t2022", devidamente analisado e aprovado por esta

Comissão.

Atenciosamente,

IO DOS SANTOS JÚNIOR

r

!

ESTADO DERORAIMA
cÂnena MUNtctPAL oe caneceaal

Sa/a das Comlssões

OF. GAB. PRES. NO 165/2023 Caracarai - RR, 23 de Outubro de2023.

Excelentíssima Sen hora

ALAYANA KELY DA PONTE GARDOSO
presidenta da Comissão de Finanças Orçamento, Obras PÚblicas e Urbanismo.

NESTA/.

Senhora Presidenta,

Ao cumprimentá-la, encaminho a Vossa Excelência o Proieto de Lei do

Executivo no 018t2023, "Permite a concessão do piso salarial para

Enfermeiros,.Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e

parteiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Garacaraí, de acordo com

os critérios na Lei Federal no 14.434t2022 e Emenda Constitucional no

127t2022", paÍa ser analisado e votado por esta Comissão"'

Atenciosamente,

Sa/a das Comiss6es

r-

i

oF. cFooPU. No 01312023. Caracaraí - RR, 23 de Outubro de2023'

ExcelentÍssimo Senhor

VALDEMAR JANUÁRO DOS SANTOS .IÚNION

Relator da comissão de Finança orçamento, obras Públicas e urbanismo'

NESTA/.

Senhor Relator,

Com os meus cordiais cumprimentos, encaminho a esta Relatoria o

Projeto de Lei do Executivo no o18t2l23, "Permite a Goncessão do piso

salarial para Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de

Enfermagem e PaÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Garacaraí,

de acordo com os critérios na Lei Federal no 14'43412022 e Emenda

constitucional no 127t2022, para ser analisado e votado por esta Relatoria'

Atenciosamente,

Y DA PONTE CARDOSOALAYA
Éresidenta da Comissão

7

ESTADO DERORAIMA
cÂmeae-tttutttct PAL DE canecaneÍ

Sa/a das Comissões

pARECER DA COMISSÃO DE FINANçAS ORÇAMENTOS, 6BRAS

PÚBLICAS E URBANIMO.

DA ANÁLISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria e a esta Comissão o Parecer Projeto de Lei do

Executivo no 018t2023, "Permite a Goncessão do piso salarial para

Enfermeiros, , Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e

parteiras no âmbito da prefeitura Municipal de Caracaraí' de acordo com

os critérios na Lei Federar no 1r.4r4t2022 e Emenda Gonstitucional no

127t2[22,onde O mesmo aprova a matéria, na qual os membros da comissão

analisaram em pauta e colocaram em discussão, aprovaram por unanimidade'

Sala das ComissÕes, 23 de Outubro de2023'

A KELY DA PONTE CARDOSO
Presidenta

VALDEMAR JANUARIO DOS SANTOS .IÚruION

Relator da Comissão'

Secretário

r

PAREGER DA RELATORIA

nletÉnle:

Parecer ao Proieto de Lei do Executivo no 018/2023, "Permite a

concessão do piso salarial para Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem'

Auxiliares dd Enfermagêm e PaÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipal

de Garacaraí, de acordo com os critérios na Lei Federal no 14'43412022 e

Emenda Gonstitucional no 127 12022 "'

DA ANALISE DO VOTO DA RELATORIA:

Veio a esta relatoria a matéria acima mencionada. Este relator analisou

a mesma e observou estar tecnicamente correto e Sou de parecer favorável e

voto pela sua aprovação.

É meu parecei.

Sala da Relatoria, 23 de Outubro de2023'

VALDEMAR JANUÁRIO DOS SANTOS JUNIOR,

Relator da Comissão

ESTADO DEROR,AIMA
CEMEAA MUNICIPAL DE CARACARAI

Sala das Comissões

No vigésimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três' na sala

das comissÕes, ,án . Ér"sidência á, úôiàrOora ALAYANA KELY DA PONTE

CARDOSO, ,,erníãr-r" os membros da Comissão de Finanças Orçamentos'

Obras públicas e Urbanisro, prrr- Oisãutirem sobre ao Proieto de Lei do

Executivo r1o oialzóii,- "pãimitã
-.

"on""ssão
do piso salarial para

Enfermeiros, re*í"*' a" Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e

parteiras no'amoitã da prefeitura úú-nicipal de_caracaraí, de acordo com

os critérios na L-ài ÉãO*rt n" t+.+g atZOZZ e Emenda Gonstitucional no

12ltZOZZ,,. Lida ã materia e o Parecer do Relator, os membros da Comissão

aprovaram a matería em pauta pái-rnanimidade. Eu, ISMAEL DA SILVA

ó'ôusa secretariei e lavrei a presente ata'

ATA

Sala das comissões,23 de Outubro de2023'

Xnn"reiv DA PoNTE cARDoso
Presidenta

,"**ffi*ousA
Secretário

VALDEMAR JANUÁNIO DOS SANTOS JUNIOR

Relator da Comissão'

F "T

ESTADO DEROR,AIMA
c Ân ene-ú ú u íci Pat o e ceaec ea eí

Sala das Comissões

oF. cFooPU. No 01412023. caracarai - RR, 23 de outubro de2023'

Excelentíssima Senhora

ALAYANA KELY DA PONTE CARDOSO

Presidente da comissão de Finanças orçamentos, obras Públicas e

Urbanismo.
NESTA/.

Senhor Presidente,

Venho através deste devolver a vossa Excelência o Proieto de Lei do

Executivo no 018t2023, "Permite a concessão do piso salarial para

Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e

PaÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipal de Caracaraí' de acordo com

os critérios na Lei Federal no 14.434t2022 e Emenda constitucional no

127t2022", devidamente analisado e aprovado por esta comissão'

Atenciosamente,

VALDEMAR JANUÁNIO DOS SANTOS JÚNIOR

. Relator da Comissão

rr

ESTADO DERORA,MA
cÂnane MUNIaIPAL DÉ cARAcARAt

Sa/a das ComissÕes

oF. cFooPU. No 01512023. Caracaraí - RR, 23 de Outubro de 2023'

Excelentíssimo Senhor

JAíLSON MAX FERNANDES DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Caracaraí- Estado de Roraima'

NESTA/.

Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos devolvo a esta Presidência o

Projeto de Lei do Executivo no O1Ü2A2g, "Permite a Goncêssão do piso

salarial para Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de

Enfermagem e PaÉeiras no âmbito da Prefeitura Municipal de caracaraí,

de acordo com os critérios na Lei Federal no 14'434t2022 e Emenda

constitucional no 127t2022", devidamente analisado e aprovado por esta

Comissão.

Atenciosamente,

h relY DA PoNTE cARDosoALA
Presidenta da Comissão